
TORRE QUENTE LAVINIA
REF.:   960Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 22

B 26
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 59

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 08

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

E

F

01

20
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G 50

01
BUCHA
BUSH
COJINETE

I 04

J 04

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

SCREW 5 X 40

TORNILLO 5 X40

PARAFUSO 5 X 40

PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

K 04
PÉS SAN DIEGO
SAN DIEGO FEET
PIES DE SAN DIEGO

L 01

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

PARAFUSO 5 X 50
SCREW 5 X 50
TORNILLO 5 X 50

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

02

01
05

05

05

05

04

03

02

01

05

05

05

05

04

08

12

11

11

01

03

05

05

05

05

04

09

10

06

07

03

02 05

05

05

H

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B
B

A

B

B

B

B

B

B

A

I
K

G

G+F

C
D

C
D C+J

C+D

C+D

C+D

C+D

C+D

14

13

04

01

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

H
LC

E

C+J

J
C



BALCÃO DE PIA LAVINIA
REF.:   961Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A

B CORREDIÇA
SLIDE
DESLIZAR

C

HARDWARE EQUIPOS/ /

D

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO E

F
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G

SUPORTE PRATELEIRA
SHELF SUPPORT
SOPORTE DE ESTANTES

I

J

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

SCREW 4 X 40

TORNILLO 4 X40

PARAFUSO 4 X 40

PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

K

PÉS SAN DIEGO
SAN DIEGO FEET
PIES DE SAN DIEGO

L

CAVILHA
PEG
CLAVIJA

PARAFUSO 4 X 50
SCREW 4 X 50
TORNILLO 4 X 50

CANTONEIRA
Corner iron
Hierro de esquina

H

I

C
D

J
C

FIXADOR DE FUNDO

M

PERFIL H
PROFILE H
PERFIL H

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

6° PASSO
6° STEP
6° PASO

0102

0304

05

07

06

08
09

09

02

04

03

01
02

03

04

02

03

04

07

06

02

03

04

05

01

01
15

16

B
C

B+C
B+C

B+CB+C
I

I

I

I

I

I
A

A

A

A
A

A

I

I

I

I

C+K

C+K

C+K

C+K

C+K

E+C

MF
G

G

H

C
CJ

I

I

B+C

B B
E I

3X

J
C C

C

J

C
C

J

C+D

C+D

C+D

C+D

10



AÉREO RIPADO LAVINIA
REF.:   964

MANUAL DE MONTAGEM

M
D
L

ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

12

10

18

03

03

A

B

C

FERRAGENS 

D

Fixador de Fundo

E

Dobradiça

Parafuso 5 x 50

Screw 4 x 40
Tornillo 4 x 40

Background Fixer
Fijador inferior

Screw 3,5 x 14
Tornillo 3,5 x 14

Parafuso 3,5 x 14

Hinge
Bisagra

Screw 5 x 50
Tornillo 5 x 50

Hardware

1° Passo 
1° Step
1° Paso

2° Passo 
2° Step
2° Paso

03
Suporte Aéreo
Air Support
Apoyo aéreoF

A

50
Prego
Nail
ClavoG

08 H

01
Cola
Paste
PastaI

03
Bucha
Bushing
CojineteJ

F+C

B+G

87
Cavilha
Peg
ClavijaK

03
Distânciador

Distancer

distanciador
L

06 M Screw 3,5 x25
Tornillo 3,5 x 25

Parafuso 3,5 x 25

3° Passo 
3° Step
3° Paso

4° Passo 
4° Step
4° Paso

5° Passo 
5° Step
5° Paso

6° Passo 
6° Step
6° Paso

SUPORTE PRATELEIRA

FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

N06
TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

02

01

01

03

04

05
04

05

03

02

02

03
08

08

07

07

02

04

05

03

06

RIPADO

06

04
07

07

A

A

A

A
A

A

A

A

A

A

A

k

H

N

G

O02
PISTÃO A GAS
GAS PISTON
PISTÓN DE GAS

O

O



AÉREO BASCULANTE SUPERIOR LAVINIA

REF.:   965Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 06

B 12
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 29

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 04

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

E 03

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

F 30

03
BUCHA
BUSH
COJINETE

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

H 03

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

SCREW 5 X 50
TORNILLO 5 X 50

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

G

B

C
D

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

G
H

PARAFUSO 5 X 50

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

B

B

B

B

01

02
04

03

05

01
03

04

03

01

01

03 02 07

04

05

03

02

01

04 02

06

06

B

B

B

B

B

B

B

A

F

C
E

I 02
PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

I

C
C

C
C

I

J 02
PISTÃO A GÁS
GAS PISTON
PISTÓN DE GAS

J

J

220mm

220mm
220mm

220mm

Centra
lizar o

 puxador p
ara fixar 2

20mm cada la
do

Center th
e handle to

 fix 220mm on each side

Centre
 el m

ango para fijar 2
20 m

m en cada lado



BALCÃO CANTO RETO LAVINIA
REF.:   969Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 12

B 16
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 34

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 02

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

E

F

06

08
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G 30

04
CAVILHA
PEG
CLAVIJA

I 08

J 01

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

SCREW 3,5 X 25

TORNILLO 3,5 X25

PARAFUSO 3,5 X 25

PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

K 05
PÉS SAN DIEGO
SAN DIEGO FEET
PIES DE SAN DIEGO

L 05

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

PARAFUSO 5 X 40
SCREW 5 X 40
TORNILLO 5 X 40

CANTONEIRA 
Corner iron
Hierro de esquina

H

G+F

C
D

J
C

FIXADOR DE FUNDO

H

A

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

6° PASSO
6° STEP
6° PASO

C+E

7° PASSO
7° STEP
7° PASO

1

2

3

4

4
5

6

5

7

2

3

5

5

8 8
1

3

9

9

9

1

2

7

78
8

2

2

6

3

C+E

C+E

C+E

C+E

C+E

B

B

B

BH

HH

H

L + K

L + K

L + K
L + K

L + K

L + K

B

B

B

B

B
B

I
I

I

I

I

I I
I

I

A

G



AÉREO DE CANTO RETO LAVINIA
REF.:   970Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 08

B 24
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 25

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 02

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

E

F

03

08
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G 60

03
BUCHA
BUSH
COJINETE

I 03

J 02

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

SCREW 5 X 50

TORNILLO 5 X50

PARAFUSO 5 X 50

SUPORTE 04.04.067
SUPPORT
APOYO

K 04
CAVILHA 6 X 30
PEG
CLAVIJA

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

H

B

A

G+F

C
D

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

E
I

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

1

2

3

4

5

6

7
8

9

10

11
12

12
1

3 8

6

7
10

8

8

2

4
3

38

6
9

10
11

4

5

B

B

B K

K

B

B

B

B

B

B

B

K

K
K

B

B

B

B

B
B

B

B

B

B

B

B

B

C+J

G

C
E

A

B



AÉREO BASCULANTE RETO LAVINIA
REF.:   971

Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 13

B 12
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 22

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 02

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

E 03

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

F 10

03
BUCHA
BUSH
COJINETE

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

H 03

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

SCREW 5 X 50
TORNILLO 5 X 50

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

G

B

C
D

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

G
E

PARAFUSO 5 X 50

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

A

F

C
E

I 01
PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

J 01
PISTÃO A GÁS
GAS PISTON
PISTÓN DE GAS

J

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1

6
8

1

1

6
8

9

21

3

B

B B

B

B

B

BB

B

B
B

B

K 04 SCREW 3.5 X 25
TORNILLO 3,5X25

PARAFUSO 3,5 X 25

K
K

K

K

K

C
I



BALCÃO COOK TOP LAVINIA
REF.:   966Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 12

B 00
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 42

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 04

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

E

F

04

06
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G 30

04
CAVILHA
PEG
CLAVIJA

I 12

J 02

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

SCREW 4 X 40

TORNILLO 4 X40

PARAFUSO 4 X 40

PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

K 04
PÉS SAN DIEGO
SAN DIEGO FEET
PIES DE SAN DIEGO

L 04

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

PARAFUSO 5 X 40
SCREW 5 X 40
TORNILLO 5 X 40

CANTONEIRA 
Corner iron
Hierro de esquina

H

I
K

G+F

C
D

J
C

FIXADOR DE FUNDO

01

01

02

02

03

05

03

01

01

01

01

03

03

05

05

04

04

08

08

01

05

07

06

02

01

H

H

H

H

H

C+E

C+E

C+E

C+E

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B

B04

05

05

I
K

I
K I

K

I
K

A

C+D

C+D

C+D

C+D

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

6° PASSO
6° STEP
6° PASO

C+E



AÉREO COOK TOP LAVINIA 2PTS
REF.:   967Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 08

B 12
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 30

HARDWARE EQUIPOS/ /

D

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

E

F

02

06
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G 40

02
BUCHA
BUSH

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

I 02

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

SCREW 5 X 50
TORNILLO 5 X 50

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

H

B

G

C
D

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

H
I

FIXADOR DE FUNDO

C
E

A

F+G

01

01

05 05

01

01

02
03

05

01

03 08

08
07

0603

02

05

04

B

B

B

B

B

B

B
B

B

B



AÉREO BASCULANTE COOK TOP LAVINIA

REF.:   968Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 04

B 08
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 16

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 02

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

E 02

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

F 22

02
BUCHA
BUSH
COJINETE

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

H 02

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

SCREW 5 X 50
TORNILLO 5 X 50

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

G

B

C
D

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

G
H

PARAFUSO 5 X 50

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

5° PASSO
5° STEP
5° PASO

B

B

B

01

02

04

03
01

04

03

01

01

03 02 05

04

03

02

01

04

02

06

B

B

B

B

B

A

F

C
E

I 01
PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

I

C
C

I

J 01
PISTÃO A GÁS
GAS PISTON
PISTÓN DE GAS

J

J

320mm

Centra
lizar o

 puxador p
ara fixar 3

20mm cada la
do

Center th
e handle to

 fix 320mm on each side

Centre
 el m

ango para fijar 3
20 m

m en cada lado

320mm



CRISTALEIRA LAVINIA
REF.:   974Cep 95300-000 Lagoa Vermelha - RS

MANUAL DE MONTAGEM
ASSEMBLY INSTRUCTIONS
INSTRUCCIONES DE MONTAJE

FERRAGENS 

A 22

B 26
PARAFUSO 4 X 40
SCREW 4 X 40
TORNILLO 4 X 40

C 71

HARDWARE EQUIPOS/ /

D 10

1° PASSO
1° STEP
1° PASO

3° PASSO
3° STEP
3° PASO

E

F

01

20
FIJADOR INFERIOR
BACKGROUND FIXER

SCREW 3.5 X 14
TORNILLO 3,5X14

PARAFUSO 3,5 X 14

DOBRADIÇA SUPER ALTA 35
SUPER HIGH HINGE 35
BISAGRA SUPER ALTA 35

2° PASSO
2° STEP
2° PASO

4° PASSO
4° STEP
4° PASO

G 70

01
BUCHA
BUSH
COJINETE

I 04

J 04

PREGO 10 X 10
NAIL 10 X 10
CLAVO 10 X 10

SCREW 5 X 40

TORNILLO 5 X40

PARAFUSO 5 X 40

PUXADOR PARIS
HANDLE PARIS
MANEJAR PARIS

K 04
PÉS SAN DIEGO
SAN DIEGO FEET
PIES DE SAN DIEGO

L 01

TAPA FURO
HOLE COVER
TAPA DEL AGUJERO

PARAFUSO 5 X 50
SCREW 5 X 50
TORNILLO 5 X 50

SUPORTE AÉREO
AIR SUPPORT
APOYO AÉREO

H

B

B

A

I
K

G

G+F C
D

FIXAR NA PAREDEFIXAR NA PAREDE

FIX TO THE WALL

FIJAR A LA PARED

H
L

C
E

J
C

1

2
3

3

3
3

4

5

1

23

3

3
3

4

6

7

8

8

5

2

9

9

10

11

3

3

3

3

4

5

1 2

B

B
B

B
B

B

B

B
B

B
B

B
B

B
B

B

B

B

B

B

B

B
A

C
D

12

12
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